[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 19.01.2023 № 1

       Тайгинский городской округ
О результатах деятельности отделения МВД России по
Тайгинскому городскому округу за 2022 год
Заслушав информацию о результатах деятельности отделения МВД России по Тайгинскому городскому округу за 2022 год, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Тайгинский городской округ Кемеровской области – Кузбасса», Совет народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:

1. Информацию о результатах деятельности отделения МВД России по Тайгинскому городскому округу за 2022 год принять к сведению.
2. Опубликовать настоящее решение в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», газете «Тайгинский рабочий», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по охране прав и свобод граждан, обеспечению законности и правопорядка (Усатов В.Е.).
Председатель  Совета                                                     В.М.Басманов
Информация о результатах деятельности отделения МВД России
по Тайгинскому городскому округу за 2022 год
Оперативно-служебная деятельность Отделения МВД России по Тайгинскому городскому округу в 2022 году строилась в соответствии с задачами,  определенными Президентом Российской Федерации, требованиями, предъявляемыми к работе органов внутренних дел МВД России, решениями коллегий ГУ МВД России по Кемеровской области, собственными управленческими решениями. Основные усилия были направлены на обеспечение личной и имущественной безопасности граждан, укрепление общественного порядка, соблюдение законности, обеспечение неотвратимости наказания за совершение преступлений, совершенствование оперативно-служебной деятельности.

Особое внимание уделялось обеспечению незамедлительного реагирования на поступившие сообщения о происшествиях, укреплению состояния учетно-регистрационной дисциплины, повышение эффективности деятельности, в первую очередь, в части раскрытия и расследования преступлений. Решались задачи противодействия незаконному обороту наркотиков, оружия и профилактики преступлений.

Указанная работа проводилась в тесном взаимодействии с органами власти и правоохранительными структурами, принимались совместные решения в борьбе с преступностью, которые позволили более эффективно решить поставленные перед Отделением  задачи.

На территории обслуживания проведен ряд оперативно-профилактических мероприятий. Осуществлена охрана общественного порядка при проведении 30 культурно-массовых мероприятий. Нарушений общественного порядка не допущено.

Всего в 2022 году на реализацию мероприятий правоохранительной направленности (в рамках муниципальных программ) было выделено                     250 тыс. рублей. На стимулирование сотрудников ДНД освоено 105 тыс. рублей (премирование, страхование жизни и здоровья, приобретение жилеток).   Представители добровольной народной дружины приняли участие  при обеспечении охраны общественного порядка, проведении мероприятий.

Обеспечено информирование населения о деятельности подразделений Отделения МВД России по Тайгинскому городскому округу, опубликовано 122 материала,  из них 99 – в печатных СМИ, 88 – сайт администрации Тайгинского городского округа.

В целях профилактики имущественных преступлений, были организованы выступления руководителей подразделений, пресс-конференции по наиболее актуальным вопросам. Особое внимание было уделено повышению уровня информированности населения о методах самозащиты от преступных посягательств, о фактах и способах совершения мошенничеств.

С участием общественного совета, действующего при Отделении, проведено 11 мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни, профилактику совершения преступлений и правонарушений, а также формирование положительного образа сотрудника полиции.

В прошедшем году в Отделение поступило 321  обращений  граждан,  9 жалоб граждан на недостатки в работе полиции,  подтвержденных нет.

Помимо правоохранительной деятельности одной из важных задач Отделения является оказание государственных услуг населению. В настоящее время гражданам и юридическим лицам предоставляется 11 видов государственных услуг.  За 12 месяцев 2022 года подразделениями  Отделения от населения принято свыше 9 тысяч заявлений на получение государственных услуг правоохранительной направленности. Организовано тесное взаимодействие с сотрудниками многофункционального центра города  по предоставлению государственных услуг.

    В целом криминальную обстановку по итогам 12 месяцев 2022 года можно признать стабильной и подконтрольной органам внутренних дел. Результат работы по эффективности осуществления оперативно-служебной деятельности по итогам 2022 года Отделение  ранжируется на  8 месте среди 31 территориального органа области.

  За 2022 год Отделением обеспечено реагирование на 5125 сообщений и заявлений, из которых: о преступлениях 1533, об административных правонарушениях – 2281, о происшествиях – 817,  возбуждено  333  уголовных дел.

 Число имущественных посягательств снизилось на 21,5% (с 256 до 201). Количество зарегистрированных краж снизилось со 157 до 139, количество квартирных краж с 11 до 9, краж мобильных телефонов с 34 до 27,  мошенничеств с 83 до 38. Увеличилось число хищений черных металлов с 11 до 19, хищений  цветных металлов с 1 до 7, разбоев с 0 до 1, поджогов с 2 до 3, вымогательств с 1 до 2, грабежей  с 5 до 6.

Одним из приоритетных направлений деятельности Отделения оставалось последовательное и целенаправленное противодействие наркопреступности. Совместно с представителями управления образования, здравоохранения и общественности на территории муниципального городского округа проводились оперативно-профилактические антинаркотические мероприятия и акции: «Дети России», «Сообщи, где торгуют смертью!», «Призывник» и т.д.

В ходе мероприятий проводятся проверки мест вероятного содержания притонов для приготовления, потребления наркотических средств и психотропных веществ, отрабатываются адреса, полученные по базе данных скорой медицинской помощи, на которые осуществлялись выезды по фактам передозировки наркотиками. Адреса, имеющие оперативный интерес поставлены на контроль.

В текущем году поставлено на учет 23 преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, из них 18 сбытов. Сотрудниками Отделения из незаконного оборота  изъято 2492 грамма наркотических средств (2021 -2959 грамм).

В целях профилактики подростковой преступности проводились лекции по профилактике правонарушений и безнадзорности, индивидуальные беседы с несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете, в том числе антитеррористической направленности, по профилактике имущественных преступлений, по профилактике наркомании и алкоголизма. Организованы и проведены вечерние и дневные рейды, в том числе с представителями субъектов профилактики. Систематически проводятся благотворительные акции «Помоги собраться в школу», «Полицейский Дед Мороз», оказывается материальная помощь неблагополучным, малообеспеченным семьям.

Благодаря этому удалось стабилизировать криминальную обстановку  преступности среди несовершеннолетних. Количество преступлений, совершивших несовершеннолетними, снизилось с 9 до 7.

Наблюдается также снижение криминальной активности в жилом секторе, где на 8,2% снизилось количество зарегистрированных преступлений (со 110 до 101), основной массив зарегистрированных преступлений составляют кражи.

 Ситуация с кражами и мошенничествами, совершенными с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, как и в стране изменилась. Благодаря большому объему проделанной профилактической работы, снизилось количество преступлений, совершенных с использованием информационно – телекоммуникационных технологий с 110 до 68, из которых 47 фактов остаются нераскрытыми. Расследовано 26 преступлений (2021 - 37). Общий ущерб, причиненный гражданам по оконченным и приостановленным уголовным делам более 10 158 000 рублей.

Изменилась ситуация по дорожно-транспортным происшествиям – за 12 месяцев 2022 года зарегистрировано 133 дорожно – транспортных происшествий (2021 -160)  из них в 3 ДТП, 3 гражданина получили телесные повреждения, в том числе 1 несовершеннолетний (2021- 9 ДТП, в которых пострадали 12 человек, из них 1 ребенок). Пресечено 7 фактов повторного управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения  (2021-2).

Ситуация обрела положительную динамику благодаря проведенным  мероприятиям и акциям  по пропаганде безопасности дорожного движения: «Каникулы», «Пешеход», «Нетрезвый водитель», Безопасный двор» и т.д. Ежемесячно провидится профилактическое мероприятие «Единый день безопасности дорожного движения», провидится сплошная проверка водителей на предмет выявления признаков опьянения. Опубликованы материалы в СМИ – 619, в печати - 44, в Интернете - 575. Проведено 60 агитационно–пропагандистких мероприятий. Работа проводилась с привлечением общественности, отрядов Юных инспекторов дорожного движения, использования возможностей средств  массовой информации и наглядной агитации - баннеров, уличных светодиодных экранов.  Требует повышенного внимания профилактика  детского дорожно-транспортного травматизма.

Зарегистрировано 13 преступлений в сфере незаконного оборота оружия (2021-16).

Выявлено 3 преступления экономической направленности (2021 - 2).

Расследовано 10 преступлений, совершенных группой лиц (2021 - 11).

Намного меньше совершено преступлений в отношении  лиц социально уязвимых слоев населения, в отношении лиц пожилого возраста совершено 21 преступление (2021 – 46), из них 6 относятся к тяжкой и особо тяжкой категориям.

Одной из главных целей профилактики «пьяной преступности» является пресечение незаконной реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции. В отчетном периоде из незаконного оборота изъято 1645,21 литра спиртосодержащей продукции, а также были возбуждены 15 административных расследований по фактам незаконной реализации спиртосодержащие продукции.

Несмотря на принятые меры,  увеличилось с 62 до 65 число преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения. В общественных местах в состоянии алкогольного опьянения совершено 18 преступлений (2021 – 12), на улицах – 13 преступлений (2021 – 7).  Данное направление требует особого внимания и постановки дополнительных задач на 2023 год.

Не удалось сократить число преступлений, совершенных в общественных местах и на улице, так уровень преступности в общественных местах увеличился с 23 до 46, на улицах с 29 до 52.

Вызывает тревогу количество краж, в том числе мелких хищений совершено в магазинах торговых сетей.

В целях профилактики преступлений совершенных в общественных местах, в том числе на улицах города направлено предложение на имя главы города о рассмотрении данного вопроса  на заседании межведомственной комиссии в сфере профилактики правонарушений Тайгинского городского округа совместно с руководителями торговых организаций  (усиление охраны собственного имущества, в том числе установка противокражных систем, привлечение сотрудников частных охранных предприятий в качестве физической охраны в помещениях магазинов, увеличение контролеров-администраторов). Также направлены рекомендательные письма в адрес представителей торговых сетей о необходимости заключения договоров по физической охране с ЧОО и оборудованию выходов противокражными системами.

В целом реализация комплекса организационных и практических мер позволила обеспечить контроль над криминальной обстановкой. Для  сохранности стабильной криминальной ситуации в 2023 году, необходимо, прежде всего, заблаговременно запланировать мероприятия,  для реализации сотрудниками Отделения при тесном сотрудничестве с администрацией города и общественностью.

Предложения:

1. Продолжить совместную работу по формированию комплекса мероприятий правоохранительной направленности профилактики преступности, для их дальнейшего включения в действующие на территории города муниципальные программы (подпрограммы) социально-ориентированного характера, с выделением необходимого объема бюджетных ассигнований.
2. Рассмотреть вопрос создания и организации деятельности специализированных учреждений по оказанию помощи лицам, находящимся в общественных местах в состоянии опьянения и утратившим способность ориентироваться в пространстве (медвытрезвителей) на территории Тайгинского городского округа.
3. На заседании Межведомственной комиссии рассмотрен вопрос «О принятии мер руководителями торговых сетей по усилению охраны собственного имущества, в том числе установка противокражных систем, привлечение сотрудников частных охранных предприятий в качестве физической охраны в помещениях магазинов, увеличение контролеров-администраторов», с присутствием представители торговых сетей «Монетка», «Мария–Ра», «Пятерочка», «Магнит», «Ярче», «ДНС».
4. Рассмотреть вопросы в рамках программы «Дорожная деятельность и безопасность дорожного движения» с выделением необходимого объема бюджетных ассигнований: размещение наружной социальной рекламы на бортах транспортных средств, осуществляющих пассажирские и грузовые перевозки; изготовление и установка макета детей, собирающихся переходить проезжую часть дороги, вблизи образовательных учреждений, аварийно-опасных пешеходных переходов, мест массового перехода несовершеннолетних.